
ORGANIZAČNÍ A JEDNACÍ ŘÁD ČESKÉHO NÁRODNÍHO BYZANTOLOGICKÉHO KOMITÉTU

Článek I

1. Český  národní  byzantologický  komitét  (dále  jen  komitét)  je 
reprezentativním orgánem českých odborníků v oblasti byzantologie 
a byzantsko-slovanských vztahů. 

2. Zřizovatelem  komitétu  je  Akademická  rada  AV  ČR  (dále  jen 
zřizovatel). 

3. Členové komitétu jsou jmenováni zřizovatelem na funkční období 5 
let   (tj. na dobu mezi jednotlivými byzantologickými kongresy) na 
základě  návrhu  Rady  pro  zahraniční  styky  AV  ČR,  respektující 
doporučení vědecké komunity daného vědního oboru.

4. Zřizovatel má právo jmenovat i čestné členy.
5. Komitét pracuje při Slovanském ústavu AV ČR (Praha 1, Valentinská 

1). Navazuje tak na tradici  datující se od samotného zřízení tohoto 
ústavu v roce 1928. 

6. Komitét  je  propojen  s redakční  radou  mezinárodního  časopisu 
Byzantinoslavica, který Slovanský ústav vydává už od roku 1929. 

Článek II

1. Počet členů komitétu zásadně nepřevyšuje 15 osob (nepočítaje v to 
čestné členy). 

2. Členové komitétu volí ze svých řad předsedu a místopředsedu. Dále 
je na návrh předsedy volen tajemník, zpravidla z řad členů komitétu.

3. Předseda,  místopředseda  a  tajemník  tvoří  předsednictvo  komitétu, 
které je odpovědno jeho plénu.

4. Komitét se schází podle potřeby, nejméně však jednou ročně. Na své 
schůze může přizvat další zainteresované osoby.

5. Mezi plenárními zasedáními jedná jménem komitétu předsednictvo, 
které dodatečně o své činnosti informuje členy pléna.

6. Komitét  je schopen se usnášet,  je-li  přítomna nadpoloviční  většina 
členů.  Usnesení  komitétu  je  platné,  pokud  pro  ně  hlasovala 
nadpoloviční  většina přítomných.  Při rovnosti hlasů rozhoduje hlas 
předsedy, při jeho nepřítomnosti hlas místopředsedy. 

7. Administrativní agendu komitétu zajišťuje tajemník. Řídí se pokyny 
předsedy a odpovídá mu za svou činnost.

8. O  jednání  plenárního  zasedání  i  předsednictva  se  pořizuje  zápis. 
Není-li  rozhodnuto  jinak,  vypracovává  jej  tajemník  a  schvaluje 
předseda. 

9. Předsednictvo je povinno informovat zřizovatele o všech závažných 
rozhodnutích  a  událostech  a  zasílá  mu  rovněž  zápisy  ze  schůzí 
komitétu. 

Článek III

1. Zřizovatel má právo ukončit činnost komitétu v případě, že komitét 
neplní poslání, pro které byl zřízen. 

2. Členství  v komitétu  zaniká  úmrtím,  rezignací  nebo,  je-li  člen 



zřizovatelem odvolán pro dlouhodobé neplnění povinností. 
3. Zanikne-li členství některého člena komitétu, má zřizovatel právo 

na návrh předsednictva komitétu jmenovat nového člena dle článku 
I/3 na dobu do konce příslušného volebního období.

 

Článek IV

1. Český  národní  byzantologický  komitét  reprezentuje  českou 
byzantologii v mezinárodním styku, zejména v Mezinárodní asociaci 
byzantských  studií  –  Association  Internationale  des  Études 
Byzantines  (AIEB).

2. Předseda  komitétu  je  reprezentantem  České  republiky  v AIEB  a 
zúčastňuje  se  jako  plnoprávný  člen  jejích  jednání  jak  během 
mezinárodních kongresů, tak v době mezi kongresy.

3. Spolu s ním má právo se těchto jednání  zúčastnit  jako plnoprávný 
hlasující  člen  také  další  zplnomocněný  člen  komitétu  (zpravidla 
místopředseda  nebo  člen  zvolený  jako  předseda  na  další  funkční 
období). 

4. Komitét  připravuje  česká  stanoviska  v AIEB  a  jejích  odborných 
komisích.

5. Komitét  informuje  českou  odbornou  veřejnost  o  činnosti  AIEB  a 
jejích odborných komisí.

6. Dává podněty k pořádání vědecky významných mezinárodních akcí 
v České republice. 

Článek V

1. Členství  a  funkce  v českém  komitétu  jsou  čestné  a  nejsou 
honorovány. 

2. Cestovní  náklady  spojené  s účastí  na  zasedání  komitétu  hradí 
pracoviště člena komitétu. 

3. Zřizovatel  může  na  základě  písemné  žádosti  přispět  na  úhradu 
cestovních  a  pobytových  nákladů  na  významná  zasedání 
mezinárodních organizací, jejichž je komitét členem.

Článek VI

Tento  organizační  a  jednací  řád  byl  schválen  na  řádné  schůzi  Českého 
národního  byzantologického  komitétu  konané  dne  12.  11.  2004  a 
zřizovatelem a nabývá účinnosti dnem 14. března 2007.

PhDr. Vladimír Vavřínek, CSc.  v.r.              prof. RNDr. Jan Palouš, DrSc. v.r. 
………………………………                       ………………………….………..

       předseda ČNBK                                         předseda Rady pro zahraniční 
styky  Akademie věd ČR

               za zřizovatele
                             



V Praze, dne 14. března 2007


	Článek I
	Článek II
	Článek III

	Článek IV
	Článek V
	Článek VI


